
тжщj W  г * ?

1 МИНИСТЕРСТВО K K JH IlH s! М С С И Й С К О Й  ФЕДЕРАЦИИ

j ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

I Регистрационный Й

от .А !* » * -  г& & .

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИ Л.1 Ь110Й ЗЛ Iци гы  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

П Р И К А З

ил £9Л5г. № 433н
Москва

О внесении изменений 
в некоторые нормативные правовые акты Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации по вопросам обеспечения инвалидов 
техническими средствами реабилитации

В соответствии с подпунктом 5.2.107 пункта 5 Положения о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, и пунктом 9 Правил 
обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных 
категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно- 
ортопедическими изделиями, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 апреля 2008 г. № 240, п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в некоторые нормативные правовые акты Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам обеспечения 
инвалидов техническими средствами реабилитации согласно приложению к 
настоящему приказу.

А.О. Котяков

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com



Приложение 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 10 2025 г. № JS 8 h

Изменения,
которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам обеспечения 
инвалидов техническими средствами реабилитации

1. В пункте 22 перечня медицинских и социальных показаний, медицинских 
противопоказаний для обеспечения инвалидов техническими средствами 
реабилитации, технических решений, в том числе специальных, конструктивных 
особенностей и параметров технических средств реабилитации, используемых 
в целях устранения или возможно более полной компенсации стойких ограничений 
жизнедеятельности инвалидов, утвержденного приказом Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации от 10 декабря 2024 г. № 687н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 марта 2025 г., 
регистрационный № 81522):

а) графы «Медицинские показания для обеспечения инвалидов техническими 
средствами реабилитации» и «Медицинские противопоказания для обеспечения 
инвалидов техническими средствами реабилитации (являются основанием для 
подбора иного показанного технического средства реабилитации)» позиции 22-01 
изложить в следующей редакции:

«Абсорбирующее белье, подгузники подбираются индивидуально, исходя из 
комплексной оценки имеющихся у инвалида, ребенка-инвалида ограничений 
жизнедеятельности (состояния организма), вызванных стойким расстройством 
функций организма, реабилитационного потенциала на основе анализа его клинико
функциональных, социально-бытовых, социально-средовых, профессионально
трудовых и психологических данных в целях компенсации ограничений 
жизнедеятельности в способности к самообслуживанию, принимая во внимание 
необходимость проведения санитарно-гигиенических процедур.

Абсорбирующее белье, подгузники подбираются инвалиду и ребенку-инвалиду 
с учетом условий использования в целях компенсации имеющихся у инвалида 
и ребенка-инвалида стойких ограничений жизнедеятельности.

При назначении подгузников для детей весом от 30 кг и выше назначаются 
подгузники под номерами с 22-01-04 по 22-01-13 с учетом объема талии, бедер, 
а также прокладки урологические.



2

При назначении абсорбирующего белья, подгузников для детей под номерами 
22-01-01, 22-01-02, 22-01-03, 22-01-14, 22-01-15, 22-01-16, 22-01-17, 22-01-18, 
с учетом наличия медицинских показаний и отсутствия медицинских 
противопоказаний, количество впитывающих простыней (пеленок) и (или) 
подгузников определяется в зависимости от возраста ребенка: от 0 до 3 лет -  не более 
8 часов (не более 3 изделий в сутки), от 4 до 7 лет -  не более 6 часов (не более 
4 изделий в сутки), от 8 до 18 лет -  не более 5 часов (не более 5 изделий в сутки).

Назначение абсорбирующего белья (впитывающие простыни (пеленки), 
подгузников для детей и прокладок урологических возможно в сочетании (например, 
впитывающая простынь (пеленка), подгузник и прокладка урологическая), либо 
только одно наименование (например, либо впитывающие простыни (пеленки), либо 
подгузники, либо прокладки урологические).

При назначении абсорбирующего белья, подгузников для детей весом свыше 
30 кг под номерами с 22-01-01 по 22-01-13, с 22-01-19 по 22-01-22 суммарное 
суточное количество впитывающих простыней (пеленок), подгузников и 
урологических прокладок определяется в зависимости от возраста.

С учетом заключения медицинской организации, при необходимости, 
возможно назначать инвалидам подгузники для детей.

При назначении абсорбирующего белья, подгузников для взрослых под 
номерами с 22-01-01 по 22-01-13, с 22-01-19 по 22-01-22 с учетом наличия 
медицинских показаний и отсутствия медицинских противопоказаний, количество 
абсорбирующего белья, подгузников и прокладок урологических определяется в 
зависимости от степени выраженности нарушений пищеварительной системы и (или) 
мочевыделительной функции: не более 8 часов (не более 3 изделий в сутки) при 
выраженных нарушениях пищеварительной системы и (или) мочевыделительной 
функции, не более 6 часов (не более 4 изделий в сутки) при значительно выраженных 
нарушениях мочевыделительной функции, при синдроме полиурии -  не более 5 часов 
(не более 5 изделий в сутки).

При определении нуждаемости в прокладках урологических под номерами 
с 22-01-19 по 22-01-22 инвалидам (детям-инвалидам) с выраженными нарушениями 
мочевыделительной функции при недержании мочи не менее 600 мл в течение 8 часов 
прокладки урологические назначаются в количестве не более 3 изделий в сутки, 
принимая во внимание предпочтения инвалида (ребенка-инвалида), ведение активной 
повседневной деятельности в учебе, работе, быту для достижения максимально 
возможной самостоятельности и самореализации.

При назначении абсорбирующего белья, подгузников с учетом 
индивидуального подбора применяются технические решения, в том числе 
специальные, конструктивные особенности и параметры технического средства 
реабилитации в соответствии с разделом II настоящего Перечня.»;

б) дополнить позициями 22-01-19 -  22-01-22 следующего содержания:
22-01-19 Прокладки Стойкие выраженные Абсолютные

урологические для нарушения медицинские
мужчин с полным мочевыделительной противопоказания:
влагопоглощением не функции вследствие аллергическая реакция
менее 450 г заболеваний, последствий на материал, из



3

22-01-20 Прокладки 
урологические для 
мужчин с полным 
влагопоглощением не 
менее 750 г

22-01-21 Прокладки 
урологические для 
женщин с полным 
влагопоглощением не 
менее 450 г

22-01-22 Прокладки 
урологические для 
женщин с полным 
влагопоглощением не 
менее 750 г

травм, пороков развития 
центральной, 
периферической нервной 
системы;
заболеваний, последствий 
травм, пороков развития 
мочеполовой системы; 
при недержании мочи не 
менее 600 мл в течение 
8 часов

которого изготовлены 
изделия

».

2. Пункт 22 Сроков пользования техническими средствами реабилитации, 
протезами и протезно-ортопедическими изделиями, утвержденных приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 марта 2021 г. 
№ 107н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 апреля 
2021 г., регистрационный № 63022), с изменениями, внесенными приказами 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 октября 
2021 г. № 670н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
11 января 2022 г., регистрационный № 66805), от 6 мая 2022 г. № 288н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июня 2022 г., 
регистрационный № 68821), от 22 июня 2022 г. № 371н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 10 ноября 2022 г., регистрационный 
№ 70915), от 1 февраля 2023 г. № 56н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 9 марта 2023 г., регистрационный № 72556), от 21 июня 
2023 г. № 535н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
28 июня 2023 г., регистрационный № 74017), от 10 июля 2024 г. № 346н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 августа 2024 г., 
регистрационный № 79138), от 5 декабря 2024 г. № 671н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 15 января 2025 г., регистрационный 
№ 80910), дополнить позициями 22-01-19 - 22-01-22 следующего содержания:

22-01-19 Прокладки урологические для мужчин с 
полным влагопоглощением не менее 450 г

Не более 8 часов при 
выраженных нарушениях 
мочевыделительнои 
функции22-01-20 Прокладки урологические для мужчин с 

полным влагопоглощением не менее 750 г

22-01-21 Прокладки урологические для женщин с 
полным влагопоглощением не менее 450 г

22-01-22 Прокладки урологические для женщин с 
полным влагопоглощением не менее 750 г




